* &

Rahaeos12

its
er4

oe

1RECEPEROÀ

ipa!

iz

EumemsmTyhq
ifnaraPio

PREFEITURADE , Secretariade
POUSOALEGRE Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 63/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 429/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a instalação de sinalização adequada na rua Dr. Lino Amaral, no

bairro Santa Lúcia.

Será executada com-as demais ações inclusive com a: Secretaria de

Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

na tão

Praça João Pinheiro, 75 - Centro, Pouso Alegre - MG, 57550-101

Tá
E

ERASà

==

PREFEITURA DE Socretariade
* POUSOALEGRE Trânsitoe Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 62/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 427/2022

Senhor Vereador,

ia
es

fará . 5 as qe . m . .
E Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em
sua a := : . . a . .

sã assunto, o qual solicita à instalação de sinalização adequadana Rua Coronel Brito Filho,ref

ta . Ha& no bairro Fátima I.

a
td “iz é a m

E Informo que, já foi executada no ano de 2022, e passa por constante avaliação.
Ed : , e

be . ' o. ta
E Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, &
cem - e

E apresento meus agradecimentos. E
E E

e E
Atenciosamente, E

E
sa

&
2artLe

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Praça João Pinheiro, 753 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-191

dê

raloETES

Ptutionda!

ada

Ee4ã
értlicoÀ

Tt)
sididr

PREFEITURA DE Secretariade
POUSOALEGRE Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 61/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr, Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 426/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.* e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita-a realização de pintura das sinalizações horizontais na Rua

Monica Nunes Maia, bairro Jardim Mariosa.

Será executada em conjunto das demais execuções naquele entorno.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

CNNgand Ch, PM
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-19]

 e
er
sat
vir

1aao

steE
aÀ

as
rr
eo

SE
fa

eaEdAO

E

ER
à

a dt
ai
45ti!

PLA

atREEPO

atira

SPC

É

PREFEITURA DE | Socretariade
POUSOALEGRE Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 19/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr, Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 100/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.” e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita que seja disponibilizadauma vaga de estacionamentopara idoso

e uma para pessoa com deficiência, na Rua Maria Amélia de Carvalho, em frente ao

nº161, bairro Árvore Grande.

Informo que, a Rua Maria Amélia de Carvalho em questão fica no Bairro Jatobá, e as

vagas especiais são em geral implantadas em locais de grande demanda de

estacionamento, cumprindo sua função normativa de rotatividade e garantia a este

público especifico. Não sendo, portanto, vagas para serem implantadas com caráter a

privativo. Até porque possuem limite máximo de 2 horas de permanência com a E

no

id

apresentaçãodo respectivo cartão.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso coma coletividade, apresento PaoÉ

Vria.TEBi=d

-

CTA

T+

E
meus agradecimentos.

SlEr
3

naEd

VI
Atenciosamente,

CmDrasp Ch, Dn h

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praça João Pirheiro, 73 « Centro, Pouso Alegre « MG, 37550-191

cs zo

+EsLE
“4

Se

moJEIME

É

iUis
3dis

REÀ

AtaEEi

Eae

du

pr:PE

   PREFEITURA DE Secretariade
POUSOALEGRE  Trânsitoe Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 18/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 94/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a instalação de sinalização adequada na Av. Belo Horizonte,

bairro Primavera.

Informo que, será sinalizada em momento oportuno.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento

meus agradecimentos.

Atenciosamente,

You dy 1
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praça João Pinheiro, 75 - Centro, Pouso Alegre - MG, 57550-149)

PREFEITURA DE Secretariade
POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

É
OFÍCIO SMTT Nº 49/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 327/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.” e em atenção à indicação evidenciaday bo

Ly
em assunto, o qual solicita que seja disponibilizada uma vaga de estacionamento para

e
ES

ss — Idosos e uma para pessoas com deficiência, na Rua Maria Melo de Carvalho, em frente

is ao nº161, bairro Arvore grande.
E

= Informo que, a Rua Maria Melo de Carvalho. em questão, fica no bairro
tenda

E Jatobá, e as vagas especiais são em geral, implantadas em locais de grande demanda de
iza .

ER . . ms , eice .

= estacionamento, cumprindo sua função normativa de rotatividade e garantia a este
«i
à público específico. Não sendo, portanto, vagas para serem implantadas: com caráter

privativo. Até porque possuem limite máximo de 2 horas de permanência, com a  A apresentaçãodo respectivo cartão. ê

Es

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, a
Ef

. ml
apresento meus agradecimentos. Ea

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3/550-191

a -
%1a

=ialt
Hi
js "a

àdk

jêrElia
Ss

ires

AMicsraiESLCRUMÀ

E

rpm4

4Pafopererpnd

É
qPai

Pe

isghriot

PREFEITURA DE  Secretariade
POUSOALEGRE TrânsitoeTransportes

OFÍCIO SMTT Nº 35/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 470/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.? e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a realização de pintura de sinalização nos redutores de

velocidade da Avenida Major Armando Rubens Storino.

Informo que, pinturas de redutores fazem parte da rotina da equipe de sinalização.

E, portanto, estão sempre no planejamento de revitalização.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento

meus agradecimentos.

Atenciosamente,

TH
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes
Praça João Pinheiro, 75 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-181

PREFEITURA DE Secretariade
* POUSOALEGRE | Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 36/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 474/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.* e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a construção de redutores de velocidade ao longo das ruas Wellis

Jose Euclides e Beija-flor, no bairroSão João.

cs A implantação de redutores de velocidade deve seguir o que é preconizado no

5 Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, de Dispositivos Auxiliares,

E contido na Resolução do CONTRAN nº 973 de-18 de julho de 2022, que estabelece

os padrões e critérios para a instalação de ondulação transversal (lombada física) em

&

5 vias públicas. Esta mesma normativa estabelece a necessidade de realização de estudo

E técnico préviopara análise da viabilidade desse tipo de solução para as vias. Informo e

ã que esta solicitação passará por estudo técnico e por análise de funcionalidade, e caso a É
met E
ê construção de redutores de velocidade seja a melhor solução para o problema relatado, a

á será providenciadoem momento hábil. S
ma Et

d Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, :

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

CAT o anne

Praça João Pinheiro, 753 - Centro, Pouso Alegre - MG, 3755049

E?du

“g
tdoZE

odes

;
Efis.

REAIER

+
x
qm
To
rat,

Coroeet
«aa

PREFEITURA DE |, SecretariadeE

- POUSOALEGRE  rTrânsitoe Transportes
OFÍCIO SMTT Nº 44/2023/ENG Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2023.

Ao Senhor Dr. Edson

Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 288/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.º e em atenção à indicação evidenciada em

assunto, o qual solicita a pintura de sinalizações horizontais (faixas de pedestres), na

Rua Monica Nunes Maia, bairro Jardim Mariosa, em caráter de urgência.

A sinalização horizontal deve seguir o que preconiza o Volume IV do Manual

Brasileiro de Sinalizaçãode Trânsito, aprovado pela Resolução do CONTRAN nº 973

de 18 de julho de 2022, e tem a finalidade de fornecer informações que permitam aos

usuários e gestores das vias públicas adotarem comportamentos adequados, de modo a

aumentar a segurança e fluidez do trânsito, ordenar o fluxo. de tráfego, canalizar e

orientar os usuários da via, dentre outros. Informo que esta solicitação passará por

análise técnica por parte da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, e no caso de

atendimento aos padrões e critérios para sinalização, esta será listada como demanda

para execuçãoe será sinalizada em momento hábil.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade,

apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

hh
Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

Praça João Pinheiro, 73 - Centro, Pouso Alegre - MG, 37550-191

ação